
ВЕРЖДАЮ 
ДО «ДООЦ» 
Ю.Ю. Тюрин 

о 78 от 28.04.2023 г. 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке оказания платных услуг муниципальным 

казённым учреждением дополнительного образования 
«Детский оздоровительно-образовательный центр 

МКУ д о «ДООЦ» 

г. Бодайбо 



                                                                              

 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок оказания платных услуг физическим и 

юридическим лицам муниципальным казённым учреждением дополнительного 

образования «Детский оздоровительно-образовательный центр» (далее – МКУ ДО 

«ДООЦ»). Данное положение является обязательным для Учреждения.  

Настоящее Положение разработано в соответствии с действующими нормативно-

правовыми актами:    

- Гражданским Кодексом РФ 

- Бюджетным кодексом РФ 

- Федеральным законом РФ от 29 декабря 2012 г. № 273 – ФЗ «Об образовании в РФ» 

- Законом РФ от 07.02.1992 г. N 2300-1 "О защите прав потребителей" 

- Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации" N 131-ФЗ от 06.10.2003; 

- Уставом МКУ ДО «ДООЦ» 

1.2. Настоящее Положение устанавливает: 

- порядок предоставления платных услуг населению (за исключением платных 

образовательных услуг) и требования, предъявляемые к МКУ ДО «ДООЦ» при 

предоставлении платных услуг населению; 

- порядок расчетов за предоставленные платные услуги; 

- порядок учета средств, получаемых МКУ ДО «ДООЦ» за оказание платных услуг.  

1.3. Настоящее Положение вводится в целях упорядочения финансово-хозяйственной 

деятельности МКУ ДО «ДООЦ» в части оказания платных услуг населению, как 

связанных, так и не связанных с использованием муниципального имущества. 

1.4. Платные услуги оказываются с целью разностороннего удовлетворения потребностей 

физических и юридических лиц города Бодайбо и района в области физической культуры 

и спорта, организации досуга, привлечения дополнительных финансовых средств для 

обеспечения развития и совершенствования услуг, расширения материально-технической 

базы МКУ ДО «ДООЦ». 

1.5. Платные услуги осуществляются на возмездной основе за счет средств потребителей 

этих услуг. 

1.6. К платным услугам, предоставляемым МКУ ДО «ДООЦ» относятся следующие 

услуги: 

-  предоставление объектов МКУ ДО «ДООЦ», спортивных залов, открытых площадок, 

бассейна для занятий физической культурой и спортом, а также для проведения 

спортивно-массовых мероприятий. 

- прокат лыжного инвентаря 

- прокат коньков 

- прокат спортивного инвентаря, снаряжения и оборудования; 

- услуги тренажерного зала 

- услуги плавательного бассейна 

- услуги сауны 

- другие услуги, предусмотренные Уставом, если они не ущемляют основной учебный 

процесс и не входят в образовательную деятельность, финансируемую из средств 

бюджета.  

 

2. Порядок предоставления платных услуг населению 

2.1. Платные услуги не могут быть оказаны взамен или в рамках основной 

образовательной деятельности (в рамках основных образовательных программ и учебных 

планов), финансируемой за счет средств местного бюджета. 

2.2. При предоставлении платных услуг сохраняется установленный режим работы 

учреждения по основной деятельности. 



2.3. Режим работы по перечню платных услуг устанавливается учреждением, при этом 

МКУ ДО «ДООЦ» обязан соблюдать утвержденный учебный план, годовой календарный 

учебный график и расписание занятий по основным образовательным программам. 

2.4. МКУ ДО «ДООЦ» обязан обеспечить граждан бесплатно доступной, достоверной 

информацией о режиме работы, перечне платных услуг с указанием их стоимости, 

условий предоставления и получения этих услуг. 

2.5. Потребители, пользующиеся платными услугами МКУ ДО «ДООЦ» обязаны оплатить 

стоимость предоставляемой платной услуг, выполняя требования, обеспечивающие 

качественное предоставление этой услуги. 

2.6. Руководство деятельностью МКУ ДО «ДООЦ» по оказанию платных услуг 

населению осуществляет директор, который в установленном порядке: 

- несет ответственность за качество оказания платных услуг потребителям;  

- осуществляет административное руководство, контролирует и несет ответственность за 

финансово-хозяйственную деятельность, соблюдение сметной, финансовой и трудовой 

дисциплины, сохранность собственности, материальных и других ценностей.  

2.7. Учреждение может помещать информацию о платных услугах в средствах массовой 

информации. 

 

3. Порядок расчетов за предоставленные платные услуги 

3.1. МКУ ДО «ДООЦ» самостоятельно определяет способ (форму) оплаты Потребителем 

(Заказчиком) оказанных платных услуг. Прием оплаты может быть организован в 

безналичном порядке: при оказании платных услуг юридическим лицам, а также 

организациям и учреждениям других форм собственности, или наличным путем. Расчет 

наличным путем организуется в соответствии с Законом РФ от 22.05.2003 N 54-ФЗ «О 

применении контрольно-кассовой техники при осуществлении денежных расчетов и (или) 

расчетов с использованием платежных карт». 

 

4. Порядок организации бухгалтерского и оперативного учета  

4.1.Бухгалтерский учет операций, связанных с предоставлением платных услуг, 

осуществляет Муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия 

образовательных учреждений г.Бодайбо и района» на основании Соглашения о передаче 

полномочий по ведению бухгалтерского (бюджетного) учета и  в соответствии с 

Инструкцией по бюджетному учету, утвержденной приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 01.12.2010г. № 157н. 

4.2. Оплата услуг Потребителями производится на основании тарифов (Приложение №1) к 

данному Положению, утверждаемых постановлением администрации г. Бодайбо и района. 

4.3. Доходы, полученные Учреждением от оказания и предоставления платных услуг, 

поступают в доход бюджета муниципального образования г.Бодайбо и района и являются 

его доходами, на основании ст.20 Бюджетного Кодекса РФ. 

 

5. Заключительные положения 

5.1. Контроль за деятельностью МКУ ДО «ДООЦ» по оказанию платных услуг 

осуществляют Учредитель и другие организации, которым в соответствии с законами и 

иными правовыми актами РФ предоставлено право контроля. 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 



Приложение №1 

 к Положению о порядке оказания  

платных услуг МКУ ДО «ДООЦ» 

 

№ 

п/п 

Вид услуги Потребители услуг Стоимость 

услуги 

(руб.) 

1 Прокат лыж (1 час) взрослые  150 

2 Прокат лыж (1 час) дети 50 

3 Прокат лыж (1 час) студенты 1-го и 2-го курсов 

Бодайбинского горного техникума 

50 

4 Прокат коньков (1 час) взрослые 150 

5 Прокат коньков (1 час) дети 50 

6 Прокат коньков (1 час) студенты 1-го и 2-го курсов 

Бодайбинского горного техникума 

50 

7 Тренажёрный зал в бассейне 

(Железнодорожная, 2А) (1 час) 

все категории 100 

8 Разовое посещение плавательного 

бассейна (45 минут) 

взрослые 200 

9 Плавание (сеанс 45 минут) дети 100 

10 Плавание (сеанс 45 минут) взрослые 200 

11 Плавание (сеанс 45 минут) студенты 1-го и 2-го курсов 

Бодайбинского горного техникума 

100 

12 Посещение сауны (1 час)  840 

13 Тренажёрный зал в спортзале (ул. 

Стояновича 77) (1 час) 

Взрослые Дети 

студенты 1-го и 2-го курсов 

Бодайбинского горного техникума 

150 

75 

75 

14 Посещение спортивного зала 

организациями, учреждениями (1 час) 

 1500 

 

Предоставляются следующие льготы (в виде скидки со стоимости, освобождения от ее 

уплаты) для следующих категорий потребителей (при предоставлении подтверждающих 

документов): 

- На посещение плавательного бассейна скидка 100% - инвалидам 1 и 2 группы, детям- 

инвалидам, неработающим пенсионерам. 

- На посещение бассейна, катка, лыжной базы скидка 100% - детям-сиротам, детям 

оставшимся без попечения родителей, детям, у которых родитель (законный 

представитель), призван на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 

21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Муниципальное казённое учреждение дополнительного образования  

«Детский оздоровительно-образовательный центр» 

 

ПРИКАЗ 

 

27 апреля 2023 г.                                                                                                                     № 78 

г. Бодайбо 

 

Об утверждении Положения  

о порядке оказания платных услуг 

 

   В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 

№ 273-ФЗ от 29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации» и Уставом МКУ ДО 

«ДООЦ» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1.Утвердить и ввести в действие с 28.04.2023 года Положение о порядке оказания платных 

услуг МКУ ДО «ДООЦ»  

2. Признать утратившим силу приказ от 13.07.2017 года № 74 об утверждении Положение 

о порядке оказания платных услуг МКУ ДО «ДООЦ»  

3.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

  

 

 

 

 

Директор                                                                                                              Ю.Ю. Тюрин 

 

 


